"توزیت اور انجیل دونوں عممی لفظ ہیں جن لوگوں نے اس کا مادہ اشتقاق وُزِی اور نَجَل اور ان کا وزن تَفْعَلَةٌ اور اُفْعِيلٌ بتایا ہے انھوں نے تکلف سے کام لیا ہے۔ یہ دونوں باتیں اسی وقت صحیح ہو سکتی ہیں جب یہ دونوں عربی لفظ ہوں۔"

حضرت سن بصری نے اس کی قرأت انجیل بفتح حمزہ کی ہے جو اس کے عجمی ہونے کی دلیل ہے کیونکہ اُنجیل بفتح حمزہ اوزان عرب میں شامل نہیں ہے؛
علامہ بیضاوی (متوفی ۶۸۵ھ/ ۱۲۸۷ء) نے اَلْاَنْجِلِیْنَ میں اسی خیال کا اظہار کیا ہے کہ
مفتی محمد عبدہ (متوفی ۱۳۲۲ھ/ ۱۹۰۵ء) نے جو متاخرین علماء تفسیر کے گروہ سے تعلق رکھتے ہیں،
اسی رائے کو ترجیح دی ہے۔

اب اگر یہ عجمی لفظ ہے تو کس زبان کا ہے؟ ایک رائے ہے کہ یہ سریانی زبان کا لفظ
ہے اور اس کی تائید میں یہ دلیل دی گئی ہے کہ جو انجیل سریانی زبان میں شائع ہوئی ہیں وہ
EVANGELION کے نام سے شائع ہوئی ہیں۔